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شــهاب الدین  علاقه منــدان  از  پورجــوادی 
اســت. وی همچنیــن سیدحســین  ســهروردی 
نصر اندیشــمند ایرانی و »توشــی هیکو ایزوتسو« 
اسلام شناس و فیلســوف ژاپنی را از تاثیرگذاران بر 
اندیشه اش می داند. از آثار وی می توان به »بسحاق 
اطعمه را بهتر بشناسیم«، »داستان مرغان، رساله 
الطیر احمد غزالی«، »ســلطان طریقت، ســوانح 
زندگی و شــرح آثار احمد غزالــی«، »ایوان جان«، 
»درآمدی به فلسفه افلوطین«، »حسن و عشق در 
ادبیات عرفانی«، »بوی جان و شکوه ایران«، »شعر 
و شــرع، بحثی درباره فلسفه شــعر از نظر عطار«، 
»اشــراق و عرفان«، »پژوهش های عرفانی«، »زبان 
حال در عرفان و ادبیات پارســی«، »عین القضات 
و اســتادان او«، »نســیم انــس«، »عهد الســت«، 

»اشراق و عرفان« و »کرشمه عشق« اشاره کرد. 
ســبک تحلیلی بررســی آثار پورجوادی نشانگر 
نگاه تحلیلی او به نوشــته ها و مسائلی است که در 
سنت ادبی آن ها را از مقوله آثار ذوقی می پنداریم. 
در گذشته شرح های بسیاری بر این متن ها نوشته 
می شــد امــا مطالــب این شــرح ها هــم از جنس 
همان ها بــود. به عبارت دیگر اگر کســی بر متنی 
که موضوعش عشق بود، شــرح می نوشت بیشتر 
حرف های شــاعرانه می زد و تصــورش این بود که 
آن متــن را توضیح می دهد. هــر چند امروز هم در 
زمینــه تصحیح متــون عرفانی و شــعری کارهای 
زیــادی صــورت گرفته امــا وقتی بــه توضیح این 
متن ها می رســیم، محتــوای آن ها را بــه دو طریق 
بررســی می کنیــم؛ نخســت توجه بــه زمینه های 
احساســی و دوم به ســویه های انسانی، اخلاقی و 
اجتماعــی ای که در آن ها اســت، توجه می کنیم. 
حال آنکه نوشته های پورجوادی از جمله آثار جدید 
فارسی است که می توان آن را نگرش »مرتبه دوم« 
یــا )Second order( نامید؛ یعنی در عین حال که 
علاقه و حتــی اعتقاد وی به این مفهوم ها در میان 
نوشته دیده می شود، نویســنده آن سعی می کند 
مدعای اثری را که بررســی می کند، منسجم کرده 
و به یک زبان مفهومی بیان کند. بر همین اســاس 
به نظر می رســد وی می کوشد دیدی تحلیلی را در 
مسائلی وارد کند که به نظر دیگران از جنس مسائل 
قابل تحلیل منطقی نیســتند. در تصوف عاشقانه 
و ادبیات داســتانی در تاریخ عرفــان و تصوف، دو 
طیف اصلی از عارفان دیده می شــوند که هر چند 
در حب الهی و دوســتداری خداوند مشترک اند اما 
تفاوت های قابل ملاحظه ای با یکدیگر دارند. گروه 
نخســت اصحاب »سکر« هســتند که رابطه گرم و 
شــورانگیزی با خداوند پیدا می کنند و نظریه هایی 
در حــب الهی مطرح می ســازند کــه در نهایت به 
عشــق حق و وحدت وجود منجر می شــود. گروه 
دیگــر اصحاب »صحو« هســتند کــه در برابر خدا 
خائف و خاشــع اند و عشق را مربوط به جهان های 
انســانی می دانند و در بیــان رابطه عاطفی خود با 

خداوند از کاربرد کلمه قرآنی حب فراتر نمی روند.
بــر همین اســاس، برخی از تصــوف زاهدانه و 
عاشــقانه ســخن به میان می آورند و افراد شاخص 
حوزه تصــوف را در آن قالــب می گنجانند. در این 
میــان، عنصر مهم مکتب تصوف عاشــقانه مفهوم 
عشــق اســت چرا که پیــش از شــکل گرفتن این 
مکتب، فلاســفه ما وجود را اصل می دانستند، در 
حالی که بزرگان تصوف ما عشق را جایگزین وجود 
کردند. گســتره و عنوان آثار پورجــوادی در زمینه 
عشــق و تصوف عاشقانه نشــانگر آن است که وی 
یکــی از علاقه مندان و پژوهشــگران برجســته در 
زمینه تصوف عاشقانه است. همچنین، پورجوادی 
بر این باور است که ایرانی ها بیشتر مطالب خود را 

با بیان و زبان ادبی می نویسند چرا که علاقه وافری 
به داســتان گویی دارند. داستان و حکایت در نظر 
ایرانی ها وسیله ای است که می خواهند با استفاده 

از آن اندیشه خود را بیان کنند.

عهد الست 
یکــی از مباحثــی کــه همــواره نــزد محدثان، 
مفســران و عارفــان مورد بررســی قــرار می گیرد، 
موضوع »عهد الســت« اســت. بر همین اســاس 
تفســیرها و تعبیرهای متفاوتی نسبت به آن مطرح 
شده است. در این میان برخی معتقدند که الست 
به عهد و پیمانی اشــاره دارد که خداوند در عالمی 
خاص به نام »عالم ذر« از همه آدمیان گرفته است. 
یکی از آثــار مطرح پورجوادی کتاب عهد الســت 
اســت که در آن ســعی کرده به سرگذشت یک آیه 
قــرآن از دریچه و زاویه عرفانــی و صوفیانه بپردازد. 
روش این کتاب مبتنی بر تفســیر قرآن به شیوه ای 
جدید و غیرسنتی اســت. این اثر را صاحب نظران 
مــورد نقد و بررســی قــرار داده انــد و دیدگاه های 
مختلفی راجع به آن مطرح شــده اســت. »سعید 
کریمی« استاد ادبیات درباره این اثر معتقد است: 
کتاب در بررسی تفاســیر و تاویلاتی است که علما 
و مفســران و صوفیان اســلام از اهل سنت و شیعه 
راجع بــه این آیه از قــرآن ارائه داده انــد. برخی از 
متفکران اســلامی این واقعه را بــه عنوان واقعه ای 
در طــول تاریــخ دیده اند؛ واقعه ای که در گذشــته 
روی زمین اتفاق افتاده اســت اما برخی دیگر این 
واقعه را از ظرف زمان و تاریخ بیرون برده و جنبه ای 
متافیزیکــی بــه آن دادند که با تفکــر نوافلاطونی 
ســازگاری داشــت. بردن عهد الســت به ســاحت 
متافیزیــک اغلب کار شــاعران و صوفیــان ایرانی 
بوده است. صوفیان و شــاعران ایرانی عهد الست 
را به عنوان یک اسطوره بازپروری کرده و تصویری 

خیال انگیز از آن ترسیم کردند. 

سوانح عشق 
یکی از اشــخاصی کــه پورجــوادی درباره اش 
آثاری را نگاشــته است، احمد غزالی است. غزالی 
از صوفیان عاشق مسلک است چراکه رابطه انسان 
با خدا را از مسیر عشق میسر می داند. ایوان جان 
به عنوان یکی از آثار مهم پورجوادی درباره غزالی 
و آثارش نوشته شده است. پورجوادی معتقد است 
یکی از مشــکل هایی کــه در فهم مطالــب غزالی 
وجود دارد مســئله مفهوم های رمزی و اســتعاری 
)متافوریک( آثــار غزالی اســت. وی درباره غزالی 
و تاثیرگــذاری اش بــر ادبیــات عرفانــی می گوید: 
احمد غزالی دو کار کرده اســت؛ یکی این اســت 
که تصوفی را که در خراســان و در بغداد بوده بسط 
داده اســت. این تصوف خودش دارای متافیزیکی 
بود. این شــخص متافیزیــک و ماوراءالطبیعه را بر 
اســاس مفهوم عشــق بنا کرده اســت. همین طور 
مراتب عشــق که نزول می کند به این عالم و همراه 
با روح دوبــاره می خواهد برگــردد. غزالی در واقع 
کل فلسفه هستی انسان را بر اساس نزول و صعود 
عشــق، همراه بــا جان یا روح آدمــی وصف و بیان 
کرده است و همین فلسفه ای است که اساس تفکر 
شاعرانه اشــخاصی مثل عطار، ســعدی، مولوی، 
حافظ و... را تشــکیل می دهد. در پایان باید گفت 
برخــی معتقدنــد که ســبک تحلیلی و پژوهشــی 
پورجوادی بر محققان و پژوهشگران عرفان، فلسفه 
و ادبیات تاثیرگذار بوده است. در واقع وی توانسته 
اســت میان فلسفه، ادبیات و عرفان پیوندی برقرار 
کند تا خط فکری تازه ای در زمینه تحلیل و بررسی 

آن ها به وجود آید.

مجموعه فلسفی مراغه

مرکز▪نشر▪دانشگاهی ▪
▪ ۱۳۸۰

این کتاب از روی یک نسخه خطی نفیس متعلق به کتاب خانه 
دکتر اصغر مهدوی به صورت عکســی )فاکســیمله( چاپ شده 
اســت. ایــن مجموعه کــه در ســال های ۵9۶ و ۵97 هجری در 
مدرسه مجاهدیه در شــهر مراغه نوشته شده است، شامل آثاری 
از فارابی و ابن ســینا و ابوسلیمان سجســتانی و ابوحامد محمد 
غزالی طوســی و عین القضاه همدانی و عمربن سهلان ساوی و 

مجدالدین عبدالرزاق جیلی است.

البیاض و السواد من خصائص...

علی▪بن▪حسن▪ ▪
سیرجانی

موسسه▪پژوهشی▪ ▪
حکمت▪و▪فلسفه▪ایران

کتــاب البیــاض و الســواد مــن خصائــص حکم العبــاد فی 
نعــت المریــد و المراد که بــه زبان عربــی اســت و در چارچوب 
همکاری های میان »موسسه پژوهشــی حکمت و فلسفه ایران« 
و »موسســه مطالعات اسلامی دانشــگاه آزاد برلین«، تصحیح و 
منتشــر شده، از منابع دســت اول تصوف اسلامی ایران به شمار 
می آید. در این کتاب، حــدود ۳۱00 فقره قول و حکایت، مقدار 

زیادی شعر و نام قریب به ۵۴0 شخص آمده است. 

ظفرنامه 

نصرالله▪مستوفی ▪
مرکز▪نشر▪دانشگاهی ▪

تاریخ منظومی است از نویسنده تاریخ گزیده و نزهت القلوب 
حمدالله مستوفی، تاریخ نویس مشــهور دوران ایلخانی که برای 
نخســتین بار چاپ شده اســت. کتاب به صورت چاپ عکسی از 
روی نسخه منحصر به فرد متعلق کتاب خانه بریتانیا تهیه شده که 
در سال ۸07 هـ.ق، هفتاد و دو سال پس از پایان سرایش آن، در 
شــیراز به قلم محمدبن سعیدبن عبدالله الحسینی به خط نسخ 

کتابت شده است.
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پورجوادی از 

علاقه مندان 

شهاب الدین سهروردی 

است. وی همچنین 

سیدحسین نصر 

اندیشمند ایرانی و 

»توشی هیکو ایزوتسو« 

اسلام شناس و فیلسوف 

ژاپنی را از تاثیرگذاران 

بر اندیشه اش می داند


